
Copia 

 
COMUNE DI COLLI VERDI 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE 
N. 228 DEL 29/10/2019 

 

AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 53 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'APPALTO  DEL  SERVIZIO DI 

ASSISTENZA  DOMICILIARE   ANZIANI   PERIODO   01/01/2020 - 31/12/2022  PER IL 

COMUNE DI COLLI VERDI E PER IL COMUNE DI SANTA MARIA DELLA VERSA, - 

LOTTO CIG ZC12A40793           

 

L’anno duemiladiciannove del mese di ottobre del giorno ventinove nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 

FINANZIARIO nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

Richiamato il Decreto del Commissario Prefettizio n. 3/2019 di nomina dei Responsabili di Servizio; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 15/2019 di nomina del Responsabile del Servizio Territorio, 

Ambiente e Manutenzioni, Lavori Pubblici e Contratti; 

 

Adotta il presente provvedimento. 

 

Vista la legge 30 dicembre 2018 n. 145, pubblicata sul S.O. al G.U. n. 302 del 31/12/2018 Serie Generale – 

Legge di Bilancio 2019; 

 

Richiamata la deliberazione del Commissario Prefettizio (assunti i poteri del Consiglio Comunale) n. 17 

del 27/03/2019 avente ad oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio Preventivo 2019-2021 (Art. 151 

del D. Lgs. n. 267/2000 ed art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011”); 

 

Visto, in particolare, il comma 501 dell’art. 1 della legge 208/2015, con la quale viene estesa ai Comuni 

sotto i 10.000 abitanti la possibilità di acquisizione di lavori, servizi e forniture con affidamento diretto 

entro l’importo di € 40.000,00, fermi restando gli obblighi di acquisto con convenzioni e mercato 

elettronico; 

 

Visto altresì il comma 130 dell’art. 1 della legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) che obbliga al ricorso 

al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di valore compreso tra i 

cinquemila euro e la soglia comunitaria (209.000,00 euro), sia per le amministrazioni statali, sia per gli 

enti locali e quelli del servizio sanitario regionale; 



 

Dato atto che l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 5.000,00 risulta esclusa, 

a decorrere dall’01/01/2019, dall’obbligo del ricorso al mercato elettronico od alle piattaforme 

telematiche (art. 1 comma 130 Legge 145/2018 - Legge di Bilancio 2019); 

 

Visto e richiamato l’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 relativo agli acquisti di beni e 

servizi e affidamento lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

Visto l’art. 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e l'art. 192 

“Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., inerente 

la determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Vista la Legge n. 328/2000, in particolare l’art. 6 che attribuisce ai Comuni l’attività di programmazione, 

progettazione e realizzazione del sistema locale dei servizi sociali come definiti dall’art. 22 della stessa 

legge; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. n. 79 del 09/10/2019, resa immediatamente eseguibile di 

approvazione del Capitolato di Appalto per l’affidamento del servizio di Assistenza Domiciliare per i 

Comuni di Colli Verdi e Santa Maria Della Versa; 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale di Colli Verdi n. 51 in data 22/10/2019 e n. 41 del 

28/10/2019 del Comune di Santa Maria Della Versa, rese immediatamente eseguibili, di approvazione 

della Convenzione per la gestione associata del Servizio in oggetto; 

 

Visto e richiamato l’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 relativo agli acquisti di beni e 

servizi e affidamento lavori di importo inferiore ad € 40.000,00; 

 

Visto che allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione stipulata da Consip il cui servizio sociale 

abbia specificità analoghe a quelle del servizio oggetto del presente atto; 

 

Visto che alla data di adozione del presente provvedimento risulta presente nel catalogo del “Mepa” i 

servizi di assistenza sociale, di assistenza domiciliare e di assistenza scolastica di cui in oggetto; 

 

Considerato di procedere all’affidamento del servizio tramite procedura aperta in ragione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, 

pubblicando il bando di gara sui siti istituzionali dei Comuni di Colli Verdi e Santa Maria Della Versa, 

nel rispetto del criterio di imparzialità, trasparenza e rotazione degli incarichi; 

 

Atteso che, data la tempistica ristretta intercorrente tra la data attuale e la definitiva aggiudicazione del 

servizio, occorre ridurre i tempi di pubblicazione del Bando di Gara, ex. art. 60 – comma 3 – del D.Lgs. 

50/2016 - ovvero di pubblicare il medesimo per un periodo di giorni 24 decorrenti dalla data odierna e 

fino al 22/11/2019 compreso. 

 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 



 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

a) con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i seguenti fini: 

- ridurre e ritardare il ricorso definitivo alle strutture residenziali, in armonia con quanto previsto 

dai recenti orientamenti normativi nazionali e regionali in materia; 

- mantenere, stimolare e potenziare le capacità e le funzionalità residue presenti in ogni persona; 

- incentivare il recupero delle funzionalità e capacità latenti o parzialmente deteriorate; 

- sostenere e aiutare la persona laddove impossibilitata a causa della perdita temporanea o 

permanente di funzionalità necessarie alla gestione della vita quotidiana; 

- stimolare, potenziare, attivare e collaborare con i soggetti, le istituzioni e/o i gruppi del 

territorio, che costituiscono la rete in cui si colloca la persona; 

- migliorare la qualità di vita dei cittadini portatori di richieste e di problematiche complesse; 

- permettere l’incontro tra i problemi rilevati e le risorse individuate al fine di creare positive 

sinergie evolutive nella vita quotidiana delle persone; 

- garantire agli abitanti di Colli Verdi e Santa Maria della Versa l’erogazione di prestazioni di 

assistenza domiciliare in favore degli anziani, dei disabili, dei minori e delle persone a rischio di 

emarginazione, anche allo scopo tutelare la dignità della persona, prevenendone stati di disagio 

e promuovendone il benessere attraverso interventi di sostegno; 

- garantire il benessere degli alunni disabili frequentanti i plessi di Colli Verdi e Santa Maria della 

Versa mediante il sostegno da parte di personale qualificato; 

b) il contratto ha ad oggetto i servizi di assistenza domiciliare e servizio di supporto scolastico; 

c) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato e nel Bando di gara (il cui contenuto 

si intende approvato e per qui integralmente trascritto); 

 

Ritenuto quindi di: 

- approvare i documenti di gara sopracitati e allegati alla presente determinazione come parti 

integranti: 

- prevedere come valore stimato dell’appalto € 38.500,00 (IVA esclusa); 

 

Dato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000, ed in particolare gli artt. 107, 147, 151, 183 e 192; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Viste le vigenti norme che prevedono che la stazione appaltante proceda ad acquisire d'ufficio il 

DURC; 

 

Dato atto che l'AVCP ha attribuito a tale procedura il codice relativo alla fornitura                                          

CIG n. ZC12A40793 ai sensi dell'art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato dal                         

D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217;  

 



Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o 

postale acceso presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A., dedicato anche non in via 

esclusiva tale commessa pubblica; 

 

Dato atto che l'intervento in oggetto rientra nella fattispecie di cui all'art. 5, comma 2, del vigente 

Regolamento per l'affidamento di lavori, beni e servizi in economia per cui può procedersi ad 

affidamento diretto; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal responsabile del 

servizio ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

 

1. DI APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, la procedura aperta ai sensi dall’art. 36 del 

D.lgs. 50/2016 dei servizi di assistenza sociale, di assistenza domiciliare e servizio di assistenza 

scolastica per alunni disabili, dal 01/01/2020 al 31/12/2022 da espletare tramite pubblicazione del 

bando di gara e dei documenti afferenti sui siti istituzionali dei Comuni di Colli Verdi e Santa 

Maria Della Versa per un importo pari a € 38.500,00 (IVA esclusa); 

 

2. DI APPROVARE, conseguentemente, il bando di gara e i documenti allegati, depositati presso 

l’Ufficio, dando atto che i termini di pubblicazione del Bando sono ridotti a 24 giorni (art. 60 – 

comma 3 – D.lgs. 50/2016) data l’urgenza di pervenire ad aggiudicazione definitiva; 

 

3. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che: 

a) con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare i seguenti fini: 

- ridurre e ritardare il ricorso definitivo alle strutture residenziali, in armonia con quanto 

previsto dai recenti orientamenti normativi nazionali e regionali in materia; 

- mantenere, stimolare e potenziare le capacità e le funzionalità residue presenti in ogni 

persona; 

- incentivare il recupero delle funzionalità e capacità latenti o parzialmente deteriorate; 

- sostenere e aiutare la persona laddove impossibilitata a causa della perdita temporanea o 

permanente di funzionalità necessarie alla gestione della vita quotidiana; 

- stimolare, potenziare, attivare e collaborare con i soggetti, le istituzioni e/o i gruppi del 

territorio, che costituiscono la rete in cui si colloca la persona; 

- migliorare la qualità di vita dei cittadini portatori di richieste e di problematiche complesse; 

- permettere l’incontro tra i problemi rilevati e le risorse individuate al fine di creare positive 

sinergie evolutive nella vita quotidiana delle persone; 

- garantire agli abitanti di Colli Verdi e Santa Maria della Versa l’erogazione di prestazioni di 

assistenza domiciliare in favore degli anziani, dei disabili, dei minori e delle persone a 

rischio di emarginazione, anche allo scopo tutelare la dignità della persona, prevenendone 

stati di disagio e promuovendone il benessere attraverso interventi di sostegno; 

- garantire il benessere degli alunni disabili frequentanti i plessi di Colli Verdi e Santa Maria 

della Versa mediante il sostegno da parte di personale qualificato; 

b) il contratto ha ad oggetto i servizi di assistenza domiciliare e servizio di supporto scolastico; 



c) le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato e nel Bando di gara (il cui 

contenuto si intende approvato e per qui integralmente trascritto); 

d) il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 

del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

4. DI AUTORIZZARE lo svolgimento del servizio da parte dell’aggiudicatario nelle more della 

stipulazione del contratto, onde evitare l’interruzione dello stesso; 

 

5. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio Online dei due comuni coinvolti, anche sui siti istituzionali dei Comuni di Colli 

verdi e Santa Maria Della Versa, e della sezione “Amministrazione trasparente” dei medesimi Enti, ai 

sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 

La/Il sottoscritta/o 

 

DICHIARA 

 

- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 

comma 1, del TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa è espressa con la sottoscrizione del presente 

provvedimento;  

 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo. 

 

                                                                                                       La/Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                            F.to:Degli Antoni Stefano 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

 

Colli Verdi, 29/10/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

29/10/2019 Il funzionario responsabile 

Degli Antoni Stefano 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per      

15 giorni consecutivi. 

 

 

Colli Verdi, 29/10/2019 

 

La funzionaria responsabile 

Dott.ssa Camilla Vercesi 

F.to: 

 

 


